UBND TỈNH THANH HÓA

SỞ Y TẾ
CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /SYT-NVY
V/v quản lý người bệnh COVID-19

và người nhà người bệnh trong bệnh

viện bị cách ly y tế

Thanh Hóa, ngày       tháng 7 năm 2021

Kính gửi: Các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh trên địa bàn tỉnh

Trong thời gian qua báo chí phản ánh tình trạng ở một số địa phương

trong nước có tình trạng người bệnh COVID-19 trốn khỏi cơ sở y tế, người

bệnh, người nhà người bệnh không tuân thủ quy định về thời gian cách ly tại các

bệnh viện trong thời gian bệnh viện áp dụng biện pháp cách ly y tế; mặt khác

qua công tác kiểm tra, theo dõi của Sở Y tế, một số bệnh viện vẫn chưa tổ chức

tốt công tác phân luồng sàng lọc bệnh nhân, để xảy ra tình trạng ùn ứ, người

bệnh và người nhà tập trung đông người cùng một thời điểm, nhất là tại các vị trí

thực hiện khai báo, sàng lọc, phân luồng khám bệnh; việc thực hiện xét nghiệm

sàng lọc định kỳ đối với nhân viên y tế, người bệnh, người nhà người bệnh tại

một số vị trí, khu vực có nguy cơ cao nhiễm SARS-CoV-2 chưa được duy trì tốt;

Thực hiện Chỉ đạo của Chủ tịch UBND tỉnh, Trưởng Ban Chỉ đạo phòng,

chống dịch COVID-19 tỉnh tại Hội nghị trực tuyến của Ban Chỉ đạo tỉnh với các

huyện, thị xã, thành phố ngày 06/7/2021; ý kiến chỉ đạo của Bộ Y tế tại công

văn số 789/KCB-NV ngày 06/7/2021 về việc quản lý người bệnh COVID-19 và

người nhà người bệnh trong bệnh viện bị cách ly y tế; Giám đốc Sở Y tế đề nghị

Thủ trưởng các đơn vị khắc phục và triển khai thực hiện nghiêm túc một số nội

dung sau:

1. Tập trung rà soát và củng cố, siết chặt khâu sàng lọc, phân luồng, cách

ly, xét nghiệm người vào bệnh viện; triển khai các giải pháp công nghệ rút ngắn

thời gian thực hiện khai báo, sàng lọc (triển khai các ứng dụng khai báo điện tử

bằng QR code, cắt cử người hỗ trợ bệnh nhân, người ra vào thực hiện khai báo

trên ứng dụng QR code…), tránh để xảy ra tình trạng ùn ứ, người bệnh và người

nhà tập trung đông người cùng một thời điểm.

2. Tiếp tục duy trì xét nghiệm sàng lọc cho người bệnh, người nhà người

bệnh và nhân viên y tế theo chỉ đạo tại Công điện số 628/CĐ-BCĐQG ngày

10/5/2021 của Ban chỉ đạo Quốc gia phòng chống dịch COVID-19.

3. Các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh quản lý và điều trị người bệnh

COVID-19, người bệnh nghi ngờ nhiễm SARS-CoV-2 chủ động báo cáo chính

quyền địa phương, phối hợp với các cơ quan liên quan để rà soát, kiểm tra phát

hiện và tăng cường giải pháp bảo đảm công tác quản lý người bệnh COVID-19,

người bệnh nghi ngờ nhiễm SARS-CoV-2 đang được theo dõi, điều trị tại đơn vị

theo đúng các quy định về quản lý người mắc bệnh của Luật phòng chống bệnh

truyền nhiễm.

4. Đối với các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh nếu trong thời gian bị phong

tỏa, cách ly y tế cần phối hợp với các cơ quan trên địa bàn để quản lý, giám sát

2

chặt chẽ người bệnh, người nhà người bệnh theo quy định tại Quyết định số

1551/QĐ-BYT ngày 03/4/2020 của Bộ trưởng Bộ Y tế về hướng dẫn tổ chức

cách ly y tế tại cơ sở khám, chữa bệnh trong phòng chống dịch COVID-19.

5. Tăng cường công tác truyền thông, theo dõi tâm lý người bệnh, người

nhà người bệnh trong khu cách ly, điều trị và hỗ trợ tâm lý để người bệnh yên

tâm điều trị, cách ly đúng theo hướng dẫn.

Nhận được Công văn này, các đơn vị nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- UBND tỉnh (để báo cáo);

- Giám đốc Sở (để báo cáo);

- Website Sở Y tế;

- Lưu: VT, NVYPhướcHN (02).

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Đỗ Thái Hòa

		hoadt.syt@thanhhoa.gov.vn
	2021-07-09T16:06:53+0700

		2021-07-09T16:38:59+0700

		2021-07-09T16:39:20+0700

		syt@thanhhoa.gov.vn
	2021-07-09T16:39:56+0700